foelicius, gloriosusq; in Italiam ex Hispanijs nauigauit. Non exegit à subditis uiolenter pecunias, uti Turca à suis per omnes prouincias exegerat: sed tanta erat Hispanorum erga eum dilectio, ut offerrent ultro longe plures, & milites & pecunias, quam alius uiminisq; extorquere potuisset. Etenim uiri Mille Quingenti, sua sponte obtulerunt suę Maiestati singuli Milles Ducatos aureos in Quatuor annos, absq; omni Interesse (ut uocant) aut lucro. Multi ex Principibus obtulerunt: Vnus C. equites, CCC. pedites; Alius plures, alius pauciores, quos die & anno suis impensis & stipendijs Cæsari militare ac seruire iusserunt. Priusquam uero ex Hispanijs Cæsar abiret, Rex Franciæ per mulieres, per matrē scilicet suam, & per amitam Cæsaris, pacem & concordiam ab eo impetrauit, relicta tota Italia, numeratisq; pro filiorum liberatione, qui uice sua obsides & captiui tenebantur in Hispanijs, Vicies Centenis Milibus aureorum. Vbi uero in Italiam Cæsar peruenit, totam aduentu suo pacatam reddidit, excepta una urbe Florentia, quæ reiecto Cæsaris arbitrio, nolebat ad instantiam Papæ, In-clytam familiam de Medicis in urbem recipere, quam uiolenter expulerat. Propter eam igitur cōtumaciam Cæsariani Milites urbem illam obsederunt, & post grauissima incommoda ad deditio-nem compulerunt. Recepto autem in gratiam Francisco Sfortia, Duce Mediolani, per intercessionem Ro. Pontificis, eoq; in Ducatum illum restituto: geminam à summo Pontifice coronam, prius ferream, deinde auream, Bononiæ consuetis Cæremonijs, magna cum laude, gloria, triumpho, omniumq; gratia & lætitia suscepit.

Fœlix & gloriosus transitus Cæsaris nostri in Italiã ex Hispanijs.

Germanis autem fuit annus ille grauis & molestus, non solum à metu & periculo belli Turcici, & à sectarum importunis contentionibus: Verum etiam à duobus malis fatalibus. Quorum alterū fames erat, & omnium rerum penuria, quanta in hominum memoria nunquam fuerat: Alterum pestis quædam, quæ sudor Anglicanus dicebatur. Malum sane adeo uehemens & lethale, ut intra XXIII. horas homini sano uitam eriperet, nisi diligentissima cura sudorem illum quibuslibet fomentis euinceret. Non erat ea pestis Germanis prius cognita, itaq; obierunt multi, priusquam Medici curandi modum adinuenerint. Vinum uero ita fuit acerbum eo anno, ut præ acredine sua, bibi non facile posset, adeoq; uile ac insipidum cum tempore factum est, ut necq; acetum ex eo fieret, sed ad omnia prorsus inutile, in uanum effundebatur.

Grauis annus apud Germanos

Acta

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXX.*

Catechis-  
mus Luth.

Dieta Im-  
perialis ad  
Augustam  
indicta.

**L**utherus, quanquam suis complicibus, quomodo docere ac prædicare deberent, multa præscripserat, uelut legislator quidam & nouus Moyses, Tū in Postilla sua, Tum in Visitatione Saxonica: Attramen tanta permansit inter cōcionatores suæ sectæ uarietas & discordia, ut necessarium ei uisum fuerit, aliam rursus præscribere docendi formulam, quam Catechismum inscripsit. In quo sane libro & X. præcepta Dei & Orationem Dominicam, Symbolumq̃ Apostolorum longe aliter exposuit in plærisq̃ locis, quam ante X. annos fecerat. Præscripsit item & fidem & usum duorum Sacramentorum, Baptismi scilicet & Eucharistiæ nouo modo, nec plura Sacramēta agnoscit. Quamuis enim ad confessionē ibi exhortetur populum; eam tamen longe aliam facit, quā instituit sancta Mater Ecclesia. Permittit enim confitenti, dicere non omnia quæ scit se peccasse, sed ea quæ uult: ut à sacerdote consilium consolationemq̃ & absolutionem recipiat. Eius postea exemplum sequuti alij nonnulli, qui se aliquid esse existimant, multos ædidere Catechismos: Sed ita, ut nullus cū alio per omnia concordet. Eo autem modo pueris puellisq̃ & primæ adolescentiæ, nituntur sua dogmata sic instillare per conciunculas uespertinas, uelut cum lacte imbibita, ut actis in teneris pectoribus firmis radicibus, per omnem ætatem infixæ maneant, nec ulla uersuasiōne eue eradicari queant. Pro pueris itaq̃ Catechismos suos præcipue conscribunt. Cæsar, cum adhuc in Italia esset, publico Edicto indixit Principibus, alijsq̃ sacri Ro. Imperij Statibus, Conuentum Imperialem Augustæ apud Vindelicos celebrandum, in diem Octauam Aprilis, propter duas præsertim causas: Nempe, ut & discordia in religione aboleretur, & contra Turcas certa bellandi ratio, quæ duratura esset, communi consilio inueniretur. Mitissime igitur inuitauit eo Edicto omnes Imperij Ordines, ut in causa religionis liceret unicuiq̃ parti suam proponere opinionem, explosisq̃ discordijs, una omnium fides, sinceraq̃ religio, stabili deinceps cōcordia seruaretur. Atq̃ ut omnis abesset metus, ac doli periculicq̃ suspicio, addixit omnibus securitatem ac fidem publicam, seu saluum conductum. Vnde factum est, ut frequentissimus celeberrimusq̃ fuerit ille Ordinum Imperij Conuentus. In quo non solum Lutheranis, sed etiam Zuinglianis libere ac secure licuit, suæ fidei confessionem publice coram Cæsarea Maiestate, omnibusq̃

omnibusq; Imperij Statibus, ex scripto recitare. Cæsaris enim aduentus, eiusq; nota clementia & publicus amor, omnes alliciebat.

Inter primos igitur, qui Augustam conuenerunt, fuit Illustriss. Princeps Elector, Dux Saxoniae Ioannes. In cuius comitatu erant & alij nonnulli Principes, nempe filius eius Dux Ioannes Fridericus: Duo fratres Duces Luneburgenses, Ernestus & Franciscus: Et Princeps ab Anhalt Vuolfgangus, Splendida praeterea Nobilitas, & cum ijs doctrinae Lutheranae Antesignani: quorum praecipuus erat Philippus Melanchton. Adduxerat & Lutherum ipsum per bonam itineris partem, Ad Augustam tamen usq; non perduxit, eò quod esset à Cæsare in Edicto Vuormaciensi pro hæretico notorio damnatus & proscriptus. Volebat eum sub saluo conductu reseruari in quadam urbe Imperiali propinqua, sed responsum est ei à Senatu, non licere sibi cõtra Cæsarem assecurare quenquam. Itaq; reliquit eum in munitissima arce sua Koburg. Cæsaris autem aduentus fuit aliquanto tardior, propter magnos honores & pompam apparatus, quibus honorificentissime excipiebatur ubiq; per terras Venetorum, per terras auitas comitatus Tyroli. In quibus occurrebat & excipiebat eum summo & gaudio & splendore, frater suus Rex Ferdinandus, eiusq; populus Suaciensis, qui nominatissimas habet fodinas argenteas, donauit eum nummo uno argenteo, qui Mille ac DCC. aureos precio æquabat, omnia Cæsaris stemmata uenustissime repræsentans. Et per terras Ducum Bauariae, qui in pulcherrima urbe sua, quæ Monacum dicitur, nullo non exhibito honoris genere, illum Quatriduo retinuerunt, simul cum Rege Ferdinando, & Cardinale Campegio sedis Apostolicæ Legato. Die autem XV. Iunii, in profesto corporis Christi, cum Cæsar appropinquasset urbi Augustæ: occurrerunt ei obuiam omnes Principes & Status Imperij, quorum omnium nomine Reuerendissimus & Illustrissimus Dominus ALBERTVS, Cardinalis & Archiepiscopus Moguntinus ac Magdaburgensis, Princeps Elector, uelut Archicancellarius Imperij per Germaniam, decentissima oratione eum excepit: Verum tamen priusquam adirent, omnes ab equis descenderunt in occursum ad L. aut LX. passus. Sed & Cæsar ipse una cum fratre suo, ut uiderunt, mox ab equis descenderunt honoris gratia. Facti autem urbi propinquiores, excepti sunt suppliciter deuotione à Senatu populoq; Augustensi, qui pedestres procedebant: habebant tamen & Equites aliquot accuratissime exornatos, & cohortes Quatuor ad Duo Milia peditum. In ipsa autem urbe expectabat aduentum eius Reuerendissimus Dominus, Christophorus à Stadio, Episcopus Augustensis,

Dux Saxoniae Ioannes Princeps Elector.

Iter Cæsaris ex Italia in Germaniam.

Aduentus Cæsaris ad Augustam

Lutherani  
recusarunt  
in proces-  
sione Cor-  
poris Chri-  
sti ire cum  
Cæsare.

Processio  
splendida.

Cæsaris ira  
placata cœ-  
ptū est agi  
publice.

gustensis, cum omni Clero suo, qui Cæsarem sub Tensa deduxerunt in Ecclesiam Cathedralem, peractisq; ibi ab Episcopo benedictionum Cæremonijs, decantatoq; hymno, Te Deum laudamus; Cæsar in Episcopi Curiam, quæ Palatina dicitur, uelut in hospitium suum concessit, alijsq; omnes in sua redierunt diuersoria, uespere iam in crepusculū inclinato. Cæsar & illo uespere adhuc, & altero die mane per suos egit cū Electore Saxonie, alijsq; Principibus Lutheranæ factioni adhaerentibus, ut antiquo more irent simul cū Maiestate ipsius, alijsq; cum Principibus ac Statibus Imperij, in processione publica, qua deportaretur Venerabile Sacramentum corporis Christi. Illis autem excusantibus sese, & multa obtendentibus, quæ circa eam rem suæ obfisterent fidei: petijt tandem, ut si nollent propter honorem Dei comitari, facerent saltem propter ipsum Cæsarem, ut Vasalli & Principes Imperij. At nec ea ratione persuaderi potuerunt. Vnde factum est, ut processio- nis tempus usq; in meridiem protractum fuerit. Cæsar uero nihilominus una cum alijs Principibus ac Statibus Imperij, suisq; cum Proceribus Hispanicis Burgundijsq;, eam processionem deuotissime simul & splendidissime peregit. Venerabile Sacramentum portabat Primas Germaniæ, Cardinalis & Archiepiscopus Moguntinus, quem deducebant Rex Ferdinandus à dextris, & Marchio Brandeburgensis Elector Imperij Ioachimus, Domini Moguntini frater Germanus, à sinistris. Ante ipsum Sacramentū procedebant sæculares Principes, ante eos Magistri Curiae, Caduceatores, Heroldi, Buccinatores tum Cæsaris tum Regis, ante quos præcedebant Proceres utriusq; Curiae totusq; Clerus. At pone Sacramentum sequebatur ipse Cæsar nudo semper capite, quamuis in ardentissimo sole, quadrifidam in manu facem ardentem gestans: Post eum omnes Archiepiscopi & Episcopi. Iussu autem & prouidentia Cæsaris, omnes tum Principes & Proceres gestabant quadrifidas faces ardentes in cera albata: tum longissima processione diuersi generis Musici decantabant in laudem Dei, et Tensam, sub qua portabatur Sacramentum, semper alternatis uicibus gestabant seni Principes sæculares. Lutheranorum uero contumaciā Cæsar ægerrime ferens, uoluit, ut mox altera die cum saluo conductu abi- rent domum. Alij autem Principes, pacis & concordiae auidi, supplicarunt eius Maiestati, ut sedata ira, daret eis publicam audien- tiam, iuxta tenorem Ediçti, per quod uocati fuerant. Quorū peti- tioni acquiescens Imperator, Die XX. Iunii incepturus Acta publi- ca, iussit omnes Principes ac Status Imperij adesse in Ecclesia Ca- thedrali. Vbi Missam quidē celebrabat Primas Germaniæ supra- dictus